ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

EMENDA IMPOSITIVA N° 72 - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 123/2022

INCLUI  EMENDA  IMPOSITIVA  NO  PROJETO  DE  LEI
ORDINÁRIA N. 123/2022, QUE ESTIMA RECEITA E FIXA A
DESPESA DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ PARA
O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023.

Art. 1º Fica reduzido em R$ 28.327,89 (vinte e oito mil e trezentos e vinte e sete reais e oitenta e nove centavos) o
valor fixado para emendas impositivas, previsto na seguinte unidade orçamentária:

Órgão Orçamentário: 25000 – Secretaria Municipal de Governo
Unidade Orçamentária: 25025 – Secretaria Municipal de Governo
Função: 99 – Reserva de Contingência
Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 1 – Gestão, Eficiência, Tecnologia e Transparência
Ação: 2.295 - Reserva de Contingência
Despesa 586 -  9.9.90.00.00 Aplicações Direta Fonte de recurso: 1 – Recursos Ordinários
Valor: R$ 28.327,89

Art. 2º O valor reduzido no art. 1º será utilizado para acrescer a seguinte dotação orçamentária:

Órgão Orçamentário: 26000 Fundo Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 26026 Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 Saúde
Subfunção: 301 Atenção Básica
Programa: 3 Saúde
Ação: 1.106 Reforma, Construção e Acessibilidade das Unidades de Saúde - SISMOB
Despesa: 4.4.90.00 Aplicações Diretas
Valor: R$ 28.327,89

Art. 3º Fica reduzido em R$ 21.672,11 (vinte e um mil e seiscentos e setenta e dois reais e onze centavos) o valor
fixado para emendas impositivas, previsto na seguinte unidade orçamentária:

Órgão Orçamentário: 25000 – Secretaria Municipal de Governo

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Unidade Orçamentária: 25025 – Secretaria Municipal de Governo
Função: 99 – Reserva de Contingência
Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 1 – Gestão, Eficiência, Tecnologia e Transparência
Ação: 2.295 - Reserva de Contingência
Despesa 587 – 3.3.90.00 Aplicações Direta Fonte de recurso: 21 – Receitas e Transferências de Impostos - Saúde)
Valor: R$ 21.672,11

Art. 4º O valor reduzido no art. 3º será utilizado para acrescer a seguinte dotação orçamentária:

Órgão Orçamentário: 26000 Fundo Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 26026 Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 Saúde
Subfunção: 301 Atenção Básica
Programa: 3 Saúde
Ação: 1.106 Reforma, Construção e Acessibilidade das Unidades de Saúde - SISMOB
Despesa: 4.4.90.00 Aplicações Diretas
Valor: R$  21.672,11

Art. 5° Ficam alterados os valores das rubricas referentes às unidades orçamentárias e ações correlatas em todos os
anexos do Projeto de Lei Ordinária n. 123/2022.

Art. 6º Esta emenda entra em vigor conjuntamente com o Projeto de Lei Ordinária n. 123/2022.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

As Unidades Básicas de Saúde são conhecidas como a porta de entrada no Sistema Único de Saúde. Os serviços
oferecidos  são  atendimento  médico,  pediatria,  clínico  geral,  enfermagem,  psicologia,  atendimento  odontológico,
Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF), imunização e dispensação de medicamentos, entre outros.
Esta  emenda  será  destinada  à  Unidade  Básica  de  Saúde  Jardim  Esperança,  localizada  no  bairro  Cordeiros,  para
aquisição de vários materiais, como autoclave 50 litros, caixas plásticas 20 litros, escadas para consultório, celulares
para  uso  de  cada  equipe  de  estratégia  e  para  uso  do  Sisreg,  computadores,  impressoras,  focos  de  preventivo,
aspirador portátil, motor de portão traseiro, projetor, notebook, mesa auxiliar hospitalar, espaçadores infantis, acrílico
para proteção de caixa de luz,  divisória  de parede para banheiro,  brita  para garagem, e  pintura da unidade área
externa e interna.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE NOVEMBRO DE 2022

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos